
家庭で 
エネルギー たんぱく質 とってほ

１群 ２群 ３群 ４群 ５群 ６群 しい食品

チキンライス とりにく にんじん たまねぎ こめ
ケチャップ、しお、こしょう、し

ろワイン 624 26.6 魚介類
オムレツ たまご さとう あぶら しお 760 30 きのこ
ＡＢＣスープ・牛乳 ベーコン 牛乳 にんじん、ほうれんそう キャベツ、たまねぎ アルファベットマカロニ

コンソメ、しお、こしょう、しろ

ワイン いも類

たけのこごはん とりにく、あぶらあげ にんじん、さやえんどう たけのこ こめ、さとう あぶら さけ、しょうゆ、しお 659 32.5 小魚
かつおフライ かつお こむぎこ、パンこ あぶら しお 838 37.5 果物
とうふじる とうふ わかめ こまつな、にんじん たまねぎ、えのきだけ

しょうゆ、しお、だしこんぶ、

かつおぶし 種実類
かしわもち・牛乳 あずき 牛乳 こめこ、さとう しお

ツナエッグサンドイッチ しょくパン 619 25.7 豆類
（食パン２まい・ツナエッグサラダ） まぐろみずに、たまご きゅうり、キャベツ さとう ノンエッグマヨネーズ こしょう 756 30.8 藻類
グリーンポタージュ･牛乳 とりミンチ、ベーコン 牛乳、生クリーム アスパラガス、にんじん、グリンピース たまねぎ じゃがいも、こむぎこ バター

コンソメ、しろワイン、しお、こ

しょう 果物

ごはん こめ 649 24.7 藻類
いわしのしょうがに いわし しょうが さとう しょうゆ、さけ 769 27.6 きのこ
こまつなのごまあえ こまつな、にんじん もやし さとう しろごま しょうゆ 果物
さつまじる・牛乳 とりにく、とうふ、むぎみそ 牛乳 にんじん、はねぎ だいこん さつまいも かつおぶし、こんぶ

おやこどん とりにく、たまご にんじん、はねぎ たまねぎ、ほししいたけ こめ、さとう
しょうゆ、さけ、みりん、かつ

おぶし 612 30.5 魚介類
たくわんあえ・牛乳 牛乳 にんじん、ほうれんそう もやし、たくわん さとう しろごま しょうゆ 730 37.8 果物
こざかな（中学のみ） かたくちいわし いも類

パン･メープルシロップ＆マーガリン パン、メープルシロップ マーガリン 705 26.5 豆製品
ジャーマンポテト ベーコン たまねぎ、にんにく じゃがいも バター しお、こしょう 865 31.6 藻類
サーモンポタージュ さけ､　ベーコン 牛乳、生クリーム にんじん、ほうれんそう キャベツ、たまねぎ こむぎこ バター、あぶら

コンソメ、しお、こしょう、しろ

ワイン 種実類
オレンジ･牛乳 牛乳 オレンジ

カツカレーライス 724 25.9 豆製品

（カレーライス・チキンカツ） とりにく
にんじん、アスパラガス、
トマトピューレ

たまねぎ、にんにく
こめ、じゃがいも、はち
みつ、こむぎこ、パンこ

あぶら
カレールゥ、カレーこ、ウス

ターソース、しろワイン 804 35.5 藻類

ゆうトマト･牛乳 牛乳 ゆうトマト きのこ

パン パン 667 30.7 藻類

チリコンカン とりミンチ、ぶたミンチ、ベー
コン、だいず、ひよこまめ

にんじん、トマト、グリン
ピース

たまねぎ、にんにく さとう あぶら
しろワイン、チリソース、ケ

チャップ、ウスターソース 881 28.2 いも類

やさいサラダ まぐろみずに にんじん、ほうれんそう キャベツ さとう あぶら す、しょうゆ、しお 種実類
バナナ･牛乳 牛乳 バナナ

ちゅうかどん ぶたにく、うずらたまご、いか、えび にんじん、こまつな たまねぎ、たけのこ、キャベツ、きくらげ こめ、さとう、でんぷん
しょうゆ、さけ、ちゅうかスー

プ 豆製品
ぎょうざ（1～3年1こ・4年～2こ） ぶたにく にら キャベツ、にんにく、しょうが こむぎこ あぶら しょうゆ、さけ、みりん 666 30.6 藻類
牛乳 牛乳 804 36.4 果物
ヨーグルト（中学のみ） ヨーグルト

ごはん こめ 618 28.9 たまご
さばのてりやき さば さとう しょうゆ、さけ 739 32.4 乳製品
ひじきのにつけ とりにく、だいず、あぶらあげ ひじき さとう あぶら、しろごま しょうゆ、さけ、みりん 果物
はるやさいのみそしる・牛乳 とうふ、むぎみそ 牛乳 にんじん、ほうれんそう キャベツ、たまねぎ、えのきだけ じゃがいも いりこ

豆製品

こくとうパン パン、こくとう 672 22.8 藻類
フィッシュ＆チップス たら じゃがいも、こむぎこ あぶら しお、こしょう 881 28.1 きのこ
ケチャップ ケチャップ

ラビオリスープ･牛乳 ベーコン、ぶたミンチ 牛乳 にんじん、ほうれんそう たまねぎ､キャベツ こむぎこ
コンソメ、しょうゆ、しお、こ

しょう、しろワイン

豆製品

ケークサレ たまご、ぎょにくソーセージ 牛乳 ほうれんそう とうもろこし こむぎこ オリーブゆ しお、こしょう 625 22.4 きのこ
リゾット ベーコン、とりにく こなチーズ にんじん、パセリ たまねぎ こめ、じゃがいも バター コンソメ、しお、こしょう 820 29.7 種実類
フルーツミックス･牛乳 牛乳 みかん、みかんジュース、パイン、もも ぶどうゼリー、マスカットゼリー

とりそぼろごはん とりミンチ、たまご さやいんげん しょうが こめ、さとう あぶら しょうゆ、さけ 645 27.1 魚介類
ぶたじる ぶたにく、とうふ、むぎみそ にんじん、はねぎ だいこん さつまいも、こんにゃく あぶら 755 30.6 藻類
オレンジ･牛乳 牛乳 オレンジ 種実類
ごはん こめ 小魚

いかとはるやさいのいろどりあげ いか
アスパラガス、パプリ
カ、えだまめ

じゃがいも、でんぷん、
さとう

あぶら しょうゆ、さけ、みりん 600 23.4 果物

わかたけじる・牛乳 とうふ 牛乳、わかめ にんじん、はねぎ たけのこ、たまねぎ、えのきだけ
しょうゆ、しお、こんぶ、かつ

おぶし 769 27.8 種実類
いちごヨーグルト（中学のみ） いちごヨーグルト

ごはん こめ 魚介類
ぶたにくのしょうがやき ぶたにく しょうが、にんにく さとう しょうゆ、さけ、みりん 631 25.1 緑黄色野菜

そくせきづけ くきわかめ キャベツ しお 770 30.4 果物
ごまみそしる・牛乳 とうふ、あぶらあげ、むぎみそ 牛乳 にんじん、はねぎ たまねぎ じゃがいも ねりごま いりご

きなこパン きなこ パン、さとう あぶら しお 655 28.2 藻類
クリームスパゲティ いか、とりにく、ベーコン 牛乳、生クリーム にんじん、パセリ たまねぎ スパゲティ、こむぎこ バター

コンソメ、しお、こしょう、しろ

ワイン 864 35.8 きのこ
ゆうトマトのサラダ・牛乳 まぐろみずに 牛乳 ゆうトマト、ほうれんそう キャベツ さとう あぶら しょうゆ、しお、こしょう いも類
ごはん こめ

シューマイ（小学生1個･中学生2個） ぶたミンチ ねぎ たまねぎ、しょうが、にんにく こむぎこ、さとう しょうゆ、みりん、しお 647 28.5 魚介類
もやしのちゅうかあえ にんじん、こまつな もやし さとう しろごま、ごまあぶら しょうゆ、す、こしょう 790 34.4 藻類

マーボーどうふ・牛乳 ぶたミンチ、とうふ、あか
みそ

牛乳 にんじん、はねぎ
たまねぎ、はくさい、きくらげ、ほししいた
け、しょうが、にんにく

さとう、でんぷん ごまあぶら
しょうゆ、さけ、トウバンジャ

ン 果物

ごはん こめ 712 28 魚介類
チキンなんばん とりにく さとう、こむぎこ、でんぷん あぶら しょうゆ、みりん、す 834 30.2 藻類
ゆでやさい・タルタルソース キャベツ、とうもろこし しろごま、ノンエッグタルタルソース 果物
ざぶじる・牛乳 なまあげ、かまぼこ、さつまあげ 牛乳 にんじん、かぼちゃ、はねぎ だいこん、ごぼう、ほししいたけ こんにゃく

かつおぶし、こんぶ、しょう

ゆ、しお

ごはん こめ 627 24.3 小魚
あつやきたまご たまご さとう あぶら しお 740 28.1 果物

みそにこみうどん
とりにく、あぶらあげ、か
まぼこ、むぎみそ、あか
みそ

にんじん、はねぎ はくさい、たまねぎ、ほししいたけ けんさんこむぎうどん
しょうゆ、みりん、し
お、こんぶ、かつおぶ
し

いも類

ほうれんそうのいそあえ・牛乳 かつおぶし のり､牛乳 にんじん、ほうれんそう もやし さとう しろごま しょうゆ、す

チャーハン ぶたミンチ、やきぶた、
かまぼこ、たまご

にんじん、はねぎ たまねぎ、とうもろこし、にんにく、しょうが こめ、さとう ごまあぶら
しょうゆ、オイスターソース、

さけ、しお、こしょう 豆製品

ぎょうざスープ ぶたにく、とりにく ほうれんそう、にんじん たまねぎ、キャベツ、きくらげ、しょうが こむぎこ あぶら
ちゅうかスープ、しょうゆ、さ

け、しお、こしょう 625 23 藻類
あんにんフルーツ･牛乳 牛乳 みかん、みかんジュース、パイン、もも あんにんどうふ 810 29.2 いも類
チーズ（中学のみ） チーズ
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G7広島サミット献立　　～カナダ「メープルシロップ・サーモンポタージュ」・ドイツ「ジャーマンポテト」～

愛知県郷土料理　　～「みそにこみうどん」は、愛知県の郷土料理です。～

宮崎県郷土料理　　～「チキンなんばん」「ざぶじる（根菜や色々な食材を入れた汁）」は、宮崎県の郷土料理です。～

G7広島サミット献立　　～アメリカ「チリコンカン」～

G7広島サミット献立　　～イギリス「フィッシュ＆チップス」・イタリア「ラビオリスープ」～

地元食材を使った献立　　～由宇（ゆう）トマトは、岩国市由宇町の岡﨑さんが栽培されました。生でトマトのおいしさを味わいます。～

G7広島サミット献立　　～フランス「ケークサレ」・イタリア「リゾット」～

まごわやさしい献立　　～ま(豆）、ご（ごま）、わ（海藻）、や(野菜）、さ(魚）、し（きのこ）、い（いも）がそろった献立です。～

献　立　名

ほねぶと・てつわん献立　～成長期にとくに大切な『カルシウム・鉄』たっぷりの食材を使った献立です。～

端午の節句献立　～端午の節句に、たけのこ料理やかしわもちを食べ、子どもたちの健やかな成長を願います。～

水

使用食品名　（太字は食物アレルギーの対応予定食品） 栄養価

主に体を作るもとになる 主に体の調子を整えるもとになる 主にエネルギーのもとになる
その他

上:小学校　下:中学校

岩国ひがし学園


